
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“ ian  iacomo Ciaccio Montalto” 
Via Tunisi, 37 - 91100 TRAPANI – Tel 0923 20398 Telefax 0923 20106  

CF: 80004160810 - C.M.: TPIC836004  
e-mail tpic836004@istruzione.it – PEC tpic836004@pec.istruzione.it 

www.icciacciomontalto.gov.it  
 

Prot. n. 3619/B15                            Trapani, 24/04/2018 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per servizio Compliance Privacy - DPO (Data Protection Officer).  
CIG: Z1B22C7A9A  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 - “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 44/2001, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il D.A. n. 895/2001 della Regione Sicilia, concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”;  
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;  
TENUTO CONTO del D.Lgs. n. 56/2017 correttivo del D.Lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice dei contratti pubblici, 
con il quale è stato modificato l’art. 36 comma 1 lettera a) (le parole “adeguatamente motivato” sono sostituite 
dalle seguenti: “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”);  
VISTO il Regolamento di Istituto per l’Attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal Consiglio 
di Istituto;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 sugli affidamenti sotto soglia e le relative determinazioni;� 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
14/12/2017; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
CONSIDERATO che Il Regolamento è immediatamente esecutivo negli Stati membri e che sostituirà o 
implementerà e modificherà le disposizioni sino ad ora previste dal Codice Privacy a far data dal 24 maggio 2018; 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) ha emanato la circolare n. 2 del 18 aprile 2017 del 
17 marzo 2017, con la quale ha richiamato le disposizioni previste dall’art. 14-bis, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
82 del 7 marzo 2005 e la direttiva del 1° agosto 2015 del Presidente del Consiglio dei Ministri che impone, alle 
Amministrazioni Pubbliche, l’adozione di standard minimi di prevenzione e reazione ad eventi cibernetici, il cui 
termine di attuazione è fissato al 31 dicembre 2017 e che la scuola ha obbligo di nominare la figura del Data 
Protection Officer - DPO, così come stabilito dal il Regolamento UE 2016/679; 
VISTA la complessità e l’importanza degli adempimenti in materia di privacy previsti dal D.Lgs. 196/2003 nonché 
dal Regolamento dell’Unione Europea 2016/679 (nuovo Codice della Privacy) ed in particolare la nomina del 
Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection Officer - DPO) con il compito di consulenza e verifica 
sugli adempimenti in materia di privacy;  



CONSIDERATO che tra il personale interno all’Istituzione Scolastica non sono presenti le professionalità 
necessarie a ricoprire il ruolo del DPO; 
CONSIDERATO che per l’espletamento di quanto previsto in oggetto è possibile avvalersi della società IDNET 
MANAGEMENT Via Siracusa n. 34 Palermo che possiede le adeguate professionalità;  
CONSIDERATO che, per soddisfare le esigenze dell’Istituzione scolastica, è necessario procedere alla stipula 
del contratto per Compliance Privacy e Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection Officer - DPO);  
ACCERTATA la disponibilità di bilancio che garantisce la copertura finanziaria; 
CONSIDERATO che l’importo previsto della fornitura è al di sotto del limite di spesa previsto per la procedura 
di contrattazione dell’Istituzione scolastica, con riferimento alla procedura di affidamento in amministrazione 
diretta; 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 
della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 34 del D.I. 44/2001; 
VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP relative all’oggetto complessivo della 
presente determina;  
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende siglare 
un accordo contrattuale con la società IDNET MANAGEMENT S.r.l.s. Via Siracusa n. 34 Palermo per 
Compliance Privacy e la figura del Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection Officer - DPO);  
 

DETERMINA 
� 
•! Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
•! Di affidare le attività in oggetto compresa la figura del Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection 

Officer - DPO) alla società IDNET MANAGEMENT S.r.l.s. Via Siracusa n. 34 Palermo; 
•! Di impegnare la spesa di € 940,00 nel Programma Annuale 2018, imputandola al Progetto/Attività: A01 – 

Funzionamento Amministrativo Generale; 
•! Di dare atto che sulla presente determina è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la relativa 

copertura finanziaria; � 
•! Di disporre che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 34, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, sotto forma di 

lettera di ordinazione; 
•! Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Antonina Filingeri; 
•! Di demandare al D.S.G.A. l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura 

di affidamento; 
•! Di pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Istituto Scolastico. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonina Filingeri 


		2018-04-24T22:08:02+0000
	FILINGERI ANTONINA




